CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN RIGHTS (CHR)

Term-End Examination

December, 2017

00476

CHR-012: HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note:

(i) Answer any two questions from section I.

Each question carries 20 marks.

(ii) Answer any four questions from section II.

Each question carries 10 marks.

(iii) Answer any four questions from section III.

Each question carries 5 marks.

SECTION - I

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

- 1. Discuss the powers and functions of National Human Rights Commission (NHRC).
- 2. Discuss the various Fundamental Rights enshrined in the Constitution of India.
- 3. Discuss the contribution of Jainism in developing human rights traditions.
- **4.** What is meant by 'Tribal Identity' ? Discuss the Constitutional provisions related to the protection of Tribals.

SECTION - II

Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4x10=40

- 5. Discuss the role of State Human Rights Commission in the protection of Human Rights.
- **6.** Discuss the rights of Unorganised workers.
- 7. Discuss the status of International Human Rights treaties in India.
- **8.** Write a note on Environmental Protection Act, 1986.
- "Directive Principles of State Policy are non-justiciable, but are fundamental in the governance of the country". Do you agree to this statement? Discuss.
- **10.** Discuss the Rights of minorities under the Constitution of India.
- 11. Write a note on First Information Report (FIR).
- **12.** Write a note on Fundamental Duties enshrined in the Constitution of India.

SECTION - III

Write short notes on **any four** of the following questions in about 150 words each. Each question carries 5 marks.

4x5=20

- 13. Rights of child
- 14. Rights of persons with disability
- 15. Unlawful assembly
- 16. Judicial Activism
- 17. Domestic Violence
- 18. Rights of consumers

मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग I में से किन्हीं दों प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
 - (ii) भाग II में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
 - (iii) भाग III में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

भाग - I

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं। 2x20=40

- 1. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 2. भारत के संविधान में प्रतिष्ठापित विभिन्न मूल अधिकारों की चर्चा कीजिए।
- मानव अधिकार परंपराएँ विकसित करने में जैनधर्म के योगदान की चर्चा कीजिए।
- 4. 'जनजातीय पहचान' से क्या अभिप्राय है? जनजातियों के संरक्षण से संबंधित संवैधानिक उपबंधों की चर्चा कीजिए।

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। 4×10=40

- मानव अधिकारों के संरक्षण में राज्य मानव अधिकार आयोग की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 6. असंगठित श्रमिकों (कामगारों) के अधिकारों की चर्चा कीजिए।
- 7. भारत में अंतर्राष्ट्रीय मानव अधिकार संधियों की स्थिति की चर्चा कीजिए।
- 8. पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 पर टिप्पणी लिखिए।
- 9. ''राज्य के नीति-निर्देशक सिद्धांत न्याय के विचारयोग्य नहीं है किन्तु देश के शासन में मूलभूत है।'' क्या आप इस कथन से सहमत हैं? चर्चा कीजिए।
- **10.** भारत के संविधान के अंतर्गत अल्पसंख्यकों के अधिकारों की चर्चा कीजिए।
- 11. प्राथमिको (एफ.आई.आर.) पर टिप्पणी लिखिए।
- 12. भारत के संविधान में प्रतिष्ठापित मूल कर्तव्यों पर टिप्पणी लिखिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर (प्रत्येक पर) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं। 4x5=20

- 13. बाल अधिकार
- 14. विकलांग व्यक्तियों के अधिकार
- 15. विधिविरुद्ध जमाव (Unlawful assembly)
- 16. न्यायिक सिक्रयतावाद
- 17. घरेलू हिंसा
- 18. उपभोक्ताओं के अधिकार